142. 

LITTERA INTIMATIONS DE OBITU EPISCOPI ET REQUISICIONIS 
LICENTIE DE ELIGENDO ALIUM 

1289 . Le Chapitre de Cornouaille demande permission au Sgr Ar
chevesque de Tours de proceder à l'élection d'un Evesque, 

- 18 Mars 1290 (N. 8.J. — 

Reverendo patri ac Domino Buchardo Dei gracia archie-
piscopo Turonensi liurnile Capitulum Corisopitense salu-
tem in Domino, subjectioue, débita obediencia, revereucia 

4 

et honore. 
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Noverit vestra paternitas reverenda quod bone memorie 
Evenus quondam noster episcopus Corisopitensis,die mar-
tis post dominicain qua* cantatur letare Jerusalem, diem 
clausit extremum et ejus corpus fuit die jovis sequenti in 
prefata ecclesiaCorisopîtensi, traditum ecclesiastice sepul
ture. 

Nos vero postmodum in nostro Capitulo congregati, de 
nostro communi assensu, discretos viros Magistros H. de 
Boulas, archydiaconum de Pocher predicte nostre eccle-
sie, et Heliam Britonem et Oliverium de Conc concanoni-
cos nostros constituimus procuratores nomine nostro et 
ecclesie predicte nomine, ad denunciandum Révérende 
paternitati vestre premissa et ad petendum ab eadem 
reverenda paternitate, vestram licentiam providendi pre
dicte ecclesie de pastore. Quam licentiam per ipsos vel 
per alterum eorum a vobis supplicamus nobis dan et alia 
laciendi que in talibus requiruntur et hoc paternitati Ves
tre et aliis quibus significandum est significamus per pre
sentes litteras sigillo nostro sigillatas. 

Datum die veneris post dictam diem dominicam anno 
Domini M0 CC* LXXX0 nono (t). 

(1) Eo 1390 (N. S.) le vendredi après le dimanche letare était le 18 Mars. 

(1) C 56, f' 35, 
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.A-1-.-A. I UST IA: O K E L 
* 

1290 - 1S20 

143. 
QUOD CAPELLANi CHORI NON INTRENT TABERNAS W 

Que choriste qui ira boyre en taverne ou ailleurs avec scandale, 
payera 5 deniers à la fabrique et 1 denier au dénonciateur. 

- 14 Juin 1291. -

Anno Domini M0 CC0 nonagesimo primo, die jovis post 
Peuthecosten (2), statuimus in nostro Capitulo generali, 
capellanos ecclesie Corisopitensis corrigendo, quod nullus 
eorum tabernam intret causa potandi in eodem et si con-
trarium eos vel aliquem eorumdem facere contigerit, 
statuimus quod incurrat penam sex denariorum qualibet 
vice qua intraverit, scilicet unum denarium denuncianti 
Capitulo et quinque fabrice ecclesie Corisopitensis ; nec 
eciam juxta tabernam biberit in aliquo loco publico in 
fraudem istius statuti. 

144. 

CANONICI SEXAGENARIt HABEANT RETRIBUTIONES 
MATUTINARUM « 

Seconde ordonnance que chanoine sexagénaire sera exempt à 
matines. Ils debvroient adjouter qu'il fust infirme et eust ete 
20 ans chanoine. 

- 1292 . -

Anno Domini M0 CC0 nonagesimo secundo in crastino 
Sancti Luce, statutum fuit in Capitulo nostro generali, 

(1) C 56, 52. 
(2) En 1291, le dimanche de la Pentecôte tombait le 10 Juin. Le jeudi 

suivant était donc le 14 Juin. 
(3) C 56, f" 92. 
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quod si aliquis Canonicus Corisopitensis peregerit sexa-
genarium annum etatis, non tenetur venire ad matutinas 
et nîchilominus habebit'distributiones illias hore. 

De pecunia argenterie e t luminarfs. 

§. Item de pecunia luminaris ipsius ecclesie nisi qui 
preest luminari, aut de mandato ipsius. 

De receptione ln choro. 

Ne sera aucun receu au chœur qu'en chapitre général. 

§. Item eadem die fuit statutum quod nullus recipiatur 
in choro ipsius ecclesie nisi de consensu Capituli gene-
ralis. 

145. 

ADHIBICIO CONSENSUS EPISCOPI SUPER LICTERA 

SUPRA PROXIMA « 

Consentement du Sgr Évesque aux presentation et departement 
cy devant. 

— 13 Décembre 1293 . — 

Anno Domini millesimo CC0 nonagesimo tercio, in cras
tino festi Corentini hyemalis, Reverendus Pater Alanus 
Dei gracia Corisopitensis episcopus prebuit assensum sta
tuto immédiate superius scripto de beneficiis conferendis. 

(1) C 56, f* 25. Le consentement de l'Evêque Alain se rapporte à une 
pièce que nous avons donnée plus haut à la date 1270 (ir 109). 
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146. 
TEMPUS INFRA QUOD CAPITULUM POTEST PRESENTARE 

AD BENEFICIA SPEGTANTIA AD EORUM 
COLLATIONEE! «i 

1294. Au dimanche, les chanoines présents peuvent, après huict 
Jours de l'enterrement du bénéficier présenter son benefice en 
présentation du Chapitre, appelant seulement les chanoines qui 
sont au diocèse. . • . , „ - -

— 2 Mai 1294. -

Anno Domini M0 CC0 nonagesimo quarto, die dominica 
in crastino translations beati Corentini in mayo, fuit 
statutum in Capitulo generali quod quandocumque con-
tigerit bénéficia aliqua vacare, quorum presentatio Spec
tat ad Capitulum, possint infra octo dies a die sepulture 
illius per cujus mortem dicta bénéficia vacaverint, Cano
nici presentes, vocatis tamen qui fuerint in diœcesi Cori-
sopitensi, providere de dictis beneficiis et adea presentare 
et ea conferre non obstante statuto contrario si quod sit. 

147. 
DECIME DE GLOMAEL CONCEDUNTUR PRO DISTRIBUTIONIBUS 

CAPITULI W 
Concession des dixmes de Glomel pour paln de Chapitre à prime 

et none par le Sgr Evèque qui aura, assistant, comme un 
chanoine. 

— 13 Decembre 1295. — 

Universis presentes licteras inspecturis et audituris, 
Alanus permissione divina Corisopitensis Episcopus et 
Capitulum ecclesie Corisopitensis salutem in Domino sem-
piternam, 

Notum facimus quod nos Alanus episcopus supradic-

(1) C 56, f° 25. 
(2) C 56, f* 33, 

- lol -

tus, pensantes redditus et distribuciones deputatos ad 
usum cotidianum canonicorum residencium in nostra 
ecclesia Corisopiteusi esse tenues et minus sufficientes, 
divinumque cultunf augmentari et numerum canonico
rum deserviencium in eadem ecclesia affectantes, super 
hoc, solemni tractatu habito, inquisitione perhabita dili-
genti cum cadonicis nostre dicte ecclesie Corisopitensis 
in Capitulo generali, die veneris in crastino festi beati 
Chorentini hyemalis, anno Domini M0 CC0 nonagesimo 
quinto. Imminenti honestate dicte ecclesie et ipsius utili-
tate exigente, de consensu predicti Capituli, ordinavimus 
et statuimus, decrevimus et decernimus quod decime 
prediales ecclesie de Glomael nostre Corisopitensis diee
cesis, cujus collacio ad nos dignoscitur pertinere, in usum 
predicti Corisopitensis Capituli et nostrum convertantur 
pro pane faciendo et distribuendo nobis dum vixerimus, 
et canonicis dicte ecclesie residentibus et deservientibus 
personaliter in eadem ; ita quod nos pro tempore nostro, 
de dicto pane tantum habebimus et dabitur nobis singu-
lis diebus, quantum dabitur uni canonicorum in dicta 
ecclesia residencium singulis diebus, ubicumque nos con-
tigerit interesse nec in alios usus in parte vel in toto, ullo 
unquam tempore convertentur decime supradicte. 

Statuimus insuper et eciam ordinamus quod predicti 
Canonici qui in eadem ecclesia hore prime interfuerint, 
medietatem cotidiane distribucionis dicti panis perci-
piant et aliam similiter medietatem qui interfuerint hore 
none. Nos autem Capitulum predictum habito super hoc 
solempni tractatu et inquisitione prehabita diligenti ho
nore et utilitate nostre ecclesie considerans, facultatibus 
eciam ipsius ecclesie prisatis, predictam ordinacionem et 
statutum predictum laudamus et approbamùs et eisdem 
nostrum assensum prebemus, 

Quibus ordinacioni et statuto, Guide, rector ecclesie de 
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Glomaël predicte, in nostra presencia assensum prebuit 
et consensum. In cujus rei testimonium Nos Episcopus et 
Nos Capitulum Corisopitense predicti, nostra sigilla pre-
sentibus litteris duximus apponenda. 

Datum et actum dictis die, anno et loco ut supra. 
GRADLIN. 

148. 

DIVISIO COLLATIONUM BENEFIGIORUM SPECTANCiUM 

AD COMMUNEM COLLATIONEM 

SEU PRESENTACIONEM CAPITULI CORISOPITENSIS W 

Accord en Chapitre pour departir entre les chanoines les collations 
ou presentations leur appartenant des benefices qui estoient les 
diaconat, subsdiaconat, sacristie et vicariat* de S1 Corentin, 
l'Hospital, Quimerch, 81 Mathieu, Scaezre» Kaemeneven, Com
brit, Bérien, 81 Colit, Tregunc, Plomodiern, Rostrenen, Plou
neour, Beuzec Cap Sizun, Spezet, Carnoet Poher, Briec, Ergue 
Armel, Plozevet, Kerfuntun, Landeleau, Banalec, Nevez et quel
ques chapellenies icy spécifiées. 

- 2 Mai 1296. -

Universis presentes litteras inspecturis et auditurishu-
mile Capitulum Corisopitense eternam in Domino salu-
tem. 

Noveritis quod cum aliqua bénéficia ad nostram com-
munem collationem seu presentationem spectancia con-
tingebat vacare, inter canonicos tune in Capitulo nostro 
presentes, in eligendo personas quibus dicta bénéficia 
conferentur seu presentarentur ad ea, non minima orie-
batur dissensio, quodque grave ferebatur a multis cano-
nicis, qui tune erant presentes in nostro Capitulo proce-
debant ad presentacioneset collationes hujusmodi facien-
das, canonicis absentibus ad hoc minime evocatis. 

Nos ad dissensionem hujusmodi anmovendam et ut 
inter concanonicos nostre ecclesie majus pacis et dilectio-

(1) C. 56, f 24. 
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ois vinculum habeatur, utque absentes Canonici in pre-
missis non possînt dicere se gravatos, statuimus ut de 
quinque beneficiis ad communem nostram collationem 
seu presentationem hucusque spectantibus primo vacatu-
ris : sacristeria Corisopitensis ecclesie, domo Dei Coriso-
pitensi (1), diaconatu et subdiaconatu in ipsa Corisopi-
tensi ecclesia, aefeeelesia de Keinmerch, provideatur Gauf
frido Glemaroci, Guillermo Atrisie, judicello abbatoris 
(2), judicello Galopin et Yvoni Hervei Gorcuf Cléricis ad 
nostrum titulum ordinatis; 

Statuimus insuper ut omnia bénéficia que usque nunc 
ad nostram communem collationem seu presentationem 
spectarunt, dividerentur inter predicte nostre ecclesie pre-
bendatos, ita tamen ut si super jure presentandi ad ali-
quod beneficiorum predictorum seu ipsum conferendi per 
aliquem cujuscumque status ordinis seu conditionis, exis
tât contra aliquem de prebendatis predictis aut contra 
nos Capitulum questio oriatur, nos Capitulum jus presen-
tationis seu collationis ipsius beneficii super quo questio 
orietur, in expensis Communibus nostri Capituli tenentur 
prosequi et tueri. 

Et si, quod absit, jus presentationis seu collationis 
ipsius beneficii super quo orietur questio hujusmodi 
eviuci contingat ab illo prebendatorum predictorum ad 
quem per divisionem infrascriptam beneficium ipsum 
spectabit, nulla sit ipsa divisio ipso facto, sed predicta 
bénéficia ad communem nostram collationem seu presen-
tacionem prout antea fuerat, revertantur iterum et etiam 
reducantur, divisionem vero beneficiorum ipsorumpersor-
tem fieri fecimus per hune modum.videlicet quod qui habet 
presen tare ad vicariam ecclesie Sancti Mathei conferé! ca-

(1) Note marginale du Cartulaire : Per domum Dei intelligitur forte 
hospiiaU et diversorium pauperum, 

(2) Traduction probable du mot Laer, nom propre. 
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pellaniam de vico Sutorum (i), et qui habet presen tare ad 
vicariam de Scazre presentabit ad sacristeriam Corisopi-
tensem, et qui habet presentare ad vicariam de Combrit 
presentabit ad vicariam de Kemenemaen et qui habet 
presentare ad vicariam de Beryan presentabit ad eccle
siam de Sancto Collito, et qui habet presentare ad vica
riam de Treguenc conferet dyaconatum ecclesie Corisopi-
tensis et qui habet presentare ad vicariam de Ploemo-
diem conferet capellaniam vici Nove (2) et qui habet pre
sentare ad vicariam de Rostrenen conferet ad capellaniam 
de vico Molendinorum (3), et qui habet presentare ad vica
riam de Ploeneor presentabit ad hospitale Corisopiten et 
qui habet presentare ad vicariam de Bozoc Cap Sizun 
conferet capellaniam de Colle-Eudonis (4) ; et qui habet 
presentare ad vicariam de Spethoc conferet capellaniam 
campi Gloegeni (5) et qui habet presentare ad vicariam de 
Carnoet Pohaer conferet subdiaconatum Corisopitensis 
ecclesie, qui habet presentare ad vicariam de Briziac pre
sentabit ad ecclesiam de Ergue-Arzmael et qui présenta-
bit ad vicariam de Ploezevet conferet capellaniam de vico 
Demer (6), et qui habet presentare ad vicariam Ville fontis 
presentabit ad ecclesiam de Keinmerc et qui habet pre
sentare ad vicariam de Landeloi conferet capellaniam de 
Racher (7) et qui habet presentare ad vicariam de Bannaz-
loc presentabit ad vicariam de Nevez. 

Actum in Capitulo nostro generali et nostro sigillo 
sigillatum die mercurii in crastino festi beati Chorentini 
estivalis anno Domini M0 CC0 nonagesimo sexto. 

(1) Parcelle de la rue KeréOD. 
(2) Parcelle de la rue Neuve. 
(3j Parcelle de Ru Melinon, ou rue des Moulins, à Lanoiron. 
(4) Traduction de Crec'heuzen, plus tard paroisse Saint-Primei. 
(5) Parcelle de Meecloaguen. 
(6) Parcelle de la rue Obscure, 
(7) Parcelle de Rakaer, plus tard Tour du Chatel. 

149. 

I U U 
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LITTERE EMPCIONIS DE P I R E " ) 
- 14 Mare 1289 [N. 8.). -

Universis presentes inspecturis, officialis Andegavensis 
salutem in Domino. Noveritis quod in nostra presencia 
constituti, Mathetis dictus Goniou de parochia de Sta Gem
ma supra Ligerim ut dicebat, et Laurencia ejus uxor ven-
diderumt Alano Riveleni presbyteroquandam peciam tam 
vinearum quam terrarumquas habebant dicti conjuges et 
dicebant sitam apud Pireum in feodo abbatis Jaenlline, 
pro precio sex librarum et decem solidorum monete Gur
ren tis. 

Datum et sigillatum sigillo curie Andegavensis in testi-
monium premissorum, die sabbati post ïnvocavit me (2) 
anno Domini M0 CC0 nonagesimo octavo. 

J. GOUPRA. 

150. 
DE FIRMIS PERTINENTIBUS FABRICE 

ET CAPITULO ET SIGILLATIONE LITTERARUM W 
Fermes des églises pour fabrique de Saint - Co r et ln 

seront données le dernier vendredi du mois. 
- 13 Juin 1299. -

Anno Domini M0 CC0 nonagesimo nono die sabbati post 
synodum Penthecostes(4)fuitstatutum in Capitulo generali 

U) C. 51. V LXT°. Cette pièce de l'officialité d'Angers est surtout inté
ressante par Ia mention de cet Alain Rivelen prétre, dont Ie nom se 
trouve gravé sur Ia pierre d'autel de la Victoire, et que M. Le Men a 
supposé être évéque de Quimper. Ici il est qualifié de simple prétre, 
mais probablement attaché à l'église de Quimper puisque cette pièce 
figure au Cartulaire de cette église. 

(2) Le dimanche invocavit me est le premier dimanche de Carême, Ie 
samedi suivant en 1299 (N. S.) était le 14 Mars. 

(3) C. 56, f, 52. 
[i) Le samedi après la Pentecôte en 1399 était le 13 Juin. 
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quod de cetero, ecclesie pertinentes ad fabricam dentur 
ad firmam ultima die veneris mensis. 

§ Item eodem die fuit statutum quod non sigillentur 
alique litière venditionis terre alicujus sigillo Capituli 
nisi ultima die veneris mensis. 

§ Item omnes firme pertinentes ad Capitulum firma-
buntur de cetero die veneris ultima mensis et non aliter. 

Les censuels seront partagez aux Chapitres généraux. 

§ Item quod omnia emolumentafirmarumvendicionura 
et sigilli recipiantur per prepositum Capituli et distri-
buantur in quatuor Capitulis generalibus scilicet in cras-
tino synodorum et festorum sancti Chorentini. 

151. 
DE CAPPA CAN0N1C0RUM VIVENCIUM NON EXPONENDA 

Le chanoine vivant, sa chape ne servira qu'en sa présence. 
— 13 Décembre 1300. — 

Anno Domini M0 CCC0 in crastino sancti Chorentini 
hyemalis fuit statutum in Capitulo generali quod cape 
canouicorum vivencium non exponantur nisi ipsis pre-
sentibus. 

152. 
LITTERE ARCHIDIACONATUS CORNUBIE H) 

1300. L'Evesque donne 25 t. de rente à l'archediaconé de Cor
nouaille sur la cure de Plozévet. 

— 20 Octobre 1300. — 

Datum per copiam sub manibus notariorum publico-
rum infra scriptormn (2). 

(1) C. 56, f* 36 et C. 31, f 28. 
(2) Une note marginale visant cette mention fait remarquer que le nom 

des notaires fait défaut : Nota quod non sunt, 
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Universis litteras inspecturis et audituris, Alanus mi-
seracione divina Corisopitensis Episcopus eternam in 
Domino salutem. * -

Notum facimus quod-ecclesia de.Ploezivet nostre dyo-
cesis vacante per mortem Johannis de Pennenes Clérici, 
quondam rectoris dicte ecclesie, spectante ad nostram col-
lationem, considérantes quod redditus et proventus archi-
diaconatus Cornubie in ecclesia Corisopitensi erant adeo 
manifeste et notorie tenues et exiles quod non sufficie-
bant ad hujusmodi onera .supportanda et adeo tenues 
quod erant contra dicte ecclesie Corisopitensis honesta-
tem ; et pensatis facultatibus dicte ecclesie de Ploezivet, 
viginti quinque libris annui redditus archidiaconatui 
predicto super dicta ecclesia archidiaconis Gornubie de 
redditibus et proventibus dicte ecclesie annuis singulis 
persolvendis, manifeste et notorie supereraut et remane-
bant rectori dicte ecclesie qui esset pro tempore, sufïicien-
tes redditus et proventus ipsius ecclesie, de quibus posset 
idem rector honestatam sustentationem habere, episco-
palia jura persolvere et alia débita onera supportare, 
honore et honestate dicte Corisopitensis ecclesie iminen-
tibus, utilitate ipsius urgente, solempni tractatu prius 
habito in Capitulo Corisopitensi, inquisitione prehabita 
diligenti et adhibita débita solempnitate que in talibus 
debet fieri et eciam consuevit, de consensu dicti Capituli 
armectimus xxv libras annui redditus dicto archidiaco
natui de proventibus et redditibus dicte ecclesie de Ploe
zivet a rectore dicte ecclesie qui pro tempore fuerit vel 
ejus vices gerente, archidiaconis Cornubie qui erint pro 
tempore, aunis singulis in perpetuum persolvendas vide-
Hcet XII libras cum dimidio in synodo Penthecostes que 
est die mercurii post festum Penthecostes et alias xu libras 
cum dimidio in sequenti synodo post festum beati Luce, 
et sic deinceps xxv libre in duabus sinodis, singulis annis 
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dictis archidiaconis solvi debebunt in perpetuum. Nos 
autem Capitulum Corisopitense, pensatis facultatibus 
dicte ecclesie de Ploezivet, considérantes quod annexis 
xxv libris annui redditus dicto archidiaconatus super 
dicta ecclesia de redditibus ipsius ecclesie a nobis qui 
erunt pro tempore in perpetuum persolvendis manifeste 
supererant et remanebant rectori existente pro tempore 
redditus et proventus ipsius ecclesie de quibus posset 
ipse rector honestatam sustentationem habere et débita 
onera supportare et exeguitate redditum dicti archidia
conatus pensata, Corisopitensi ecclesie honestatem imi-
nente et exigente ipsius utilitate, solempnihabitotractatu 
in nostro Capitulo generali et inquisitione perhabita 
diligenti et adhibita débita solempnitate que debet et 
Solet fieri in talibus, dicte annexioni unanimiter consen-
timus et eidem annexioni nostrum prestamus assensum. 

In cujus rei testimonium Nos episcopus et Capitulum 
predicti sigilla nostra presentibus his licteris duximus 
apponendum. Datum die jovis post synodum Sli Luce 
anno Domini M°CCC<>(1). 

153. 

CONSENSUS RECTORIS DE PLOEZIVET 
SUPER LITTERA PREGEDENTI W 

Le Recteur de Ploezivet consent 25 r. de rente sur la cure à l'ar
chidiacre de Cornouaille. 

— 25 Novembre 1300 . — 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris, Ala-
nus permissione divina Corisopitensis episcopus salutem 
in Domino. 

(1) Le 18 Octobre, fête de S. Luc, étant eo 1300 un mardi, le jeudi sui
vant était le 20 Octobre. 

(2) C 56, f* 37. 
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Notum facimus quod in nostra presencia personaliter 
constitutus, Henricus rector ecclesie de Ploezivet, annexio-
nem factam a nobis de consensu Capituli nostri Corisopi
tensis de xxv libris annui redditibus super dicta ecclesia et 
ejus redditibus archidiaconalui Corriubie de proventibus 
et redditibus dicte ecclesie, a rectore ipsius ecclesie aut 
ejus vices gerente, archidiaconis Cornubie qui fuerint pro 
tempore, aunis singulis in perpetuum persolvendis, pro 
ut in licteris super hoc confectis plenius continetur, 
approbavit, voluit et eciam ratam habuit, voluit eciam et 
consensit dictam ecclesiam, dicto redditu annuo onera-
tam esse, prout superius est expressnm et in licteris super 
hoc inspectis eciam nostro sigillo et dicti Capituli sigilla-
tis, plenius continetur. 

Àctum apud domum nostram in caméra nostra de Lan-
nyron die veneris in festo béate Katerine virginis anno 
Domini M° CCC*. 

154. 

OBITUS PARENTUM DOMINI ALANI MOREU QUONDAM H 
EPISCOPI CORISOPITENSIS & 
— 13 Décembre 1303 . — 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris, 
Manus miseracione divina Corisopitensis episcopus salu
tem in Domino. 

Noveritis quod nos dum essemusin statu minori dedi-
mus et concessimus de consensu nostri Capituli in Capi
tulo generali super hoc prestito, Capitulo. capellanis et 

(D Ce titre a été placé en tête du présent texte, lorsqu'il a été copié 
sur le Cartulaire après la mort d'Alain Morel, et c'est pourquoi on le 
qualifie ici d'Ëvéque défunt. 

I») Cart, 56, f* 56. 

Archives diocésaines de Quimper et Léon 

— 160 — 

Cléricis nostre eccïesie Corisopitensis, nomine suo et pre
dicte ecclesie quandam domum quam acquisiveramus de 
nostro et tenebamus in manu nostra, cum orto suo adja
cente eidem et aliis pertinenciis suis sitis apud Poul-
pezron juxta domum nostram quam inhabitabamus tune 
temporis, et quam tenet ad presens magister Olyverius 
cantor ecclesie Corisopitensis et quamdam ernam terre 
quam similiter acquisiveramus, sitam immédiate juxta 
murum orti abbatis de Landeguennec, rétro ortum pre
dicte domus nunc dicti cantons et tune nostre et xv soli
des annui census seu redditus desuper cameram tune 
nostram et nunc dicti cantons, sitam immédiate et annexe 
aule dicte domus, quam cameram nostris propriis sump-
tibus fecimus edificari, quas domos, ortum, cameram et 
ernam terre tenet predictus cantor, seu alius ejus nomine, 
quas donaciones, ordinacionem et concessionem de pre-
missis alias ut premictitur factas datas et firmas haben-
tes, confirmamus et domus eisdem pro anniversario 
faciendo in predicta ecclesia ab eisdem annis singulis, 
pro animabus patris nostri et matris nostre in die sui 
obitus xv0 kalendas Aprilis, quos xv solidos desuper, dic
tant cameram de consensu dicti Capituli impositos et 
x solidos desuper erna et alia domo per plures annos ad 
dictum anniversarium faciendum solvimus, et in quorum 
possessionem habendi et percipiendi sunt et fuerunt pre-
dicti Capitulum, capellani et Clérici nomine quo supra, 
damus et eciam concedimus eisdem Capitulo, cappellanis 
et Cléricis pro anniversario in predicta ecclesia, pro re-
medio anime nostre die obitus nostri, annis singulis 
faciendo ab eisdem et assignamus ex nunc eisdem, omnes 
décimas qua acquisivimus et habuimusa filio dicti Aureus 
in parrochia de Ploegonec et ipsosin corporalem possessi
onem premissorum omnium et singulorum ad predicta 
anniversaria facienda inducimus et eos de eisdem inves-
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timus, et alias diu investivimus, et debent ipsi Capitulum, 
capellani et Clérici celebrare unam missam de spiritu 
Sancto pro nobis vita nôstra comite, annis singulis in 
dicta ecclesia, tercia die post feshim Reati Chorentini 
hyemale, que anniversaria ut premictitur, dicti Capi
tulum, capellani et Clérici facere promiserunt et tenantur. 

In cujus reiJ testimonium presentes licteras eisdem 
sigillo nostro tradidimus sigillatas et ad majorem certi-
tudinem premissorum, predictum Capitulum, presenti-
bus litteris similiter Sigillum apposuit. 

Datum et actum in nostro Capitulo Corisopitensi gene-
rali, in crastino festi Beati Corentini hyemalis, anno Do
mini M0 CCC0 primo. 

155. 
ANNIVERSARIUM DOMINI EVENI QUONDAM EPISCOPI 

CORISOPITENSIS W 
1302. -

Universis presentes litteras inspecturis, Alanus permis
sione divina Corisopitensis episcopus, salutem in Domino. 

Noveritis quod cum venerabiles viri Guillermus Cor-
nubie, Alanus de Pocher archidiaconi in ecclesia Corisopi
tensi et Yvo de Conc Canonicus ejusdem ecclesie, et Yvo de 
Kemperelleoffîcialis Corisopitensis vicarii nostri d urn age-
bamus in remotis, ac venerabile Capitulum ejusdem eccle
sie, dédissent per quasdam litteras sigillis suis sigillatas, 
Gauffrido Hervei Eveni clerico et suis post ipsum in per-
petuum. molendinum cum acqueductu suo et omnibus 
pertinenciis vocatum molendinum Pontis Eveni quod fuit 
quondam Roddaudi de Lusuzguen militis, sïtum supre 
aqua vocata Jet et omnia prata nostra ibidem, que fuerunt 
— - — 

(lj C 51, f 86. 

BULLETIN DB LA COMMISSION DIOCÉSAINE. — i* année. n 
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quondam dicti militis sita prope dictum molendinum 
prout se habent in longitudinem et latitudinem, cum 
terra infra fossam ibidem inter dictum molendinum et 
villam de Kerguir et inter viam ducentem de dicto molen-
dino ad Kerguir et aquam vocatam Odet et dictam aquam 
vocatam Jet, ad census vin librarum currentis monete, 
nobis et dicto Capitulo et successoribus nostris a dicto 
Gaufîrido et a suis solvendum annuatim prout in dictis 
litteris plenius continetur : 

Guillermus Cornubie, Alanus de Pocher archidiaconis 
in ecclesia Corisopitensi et Yvo de Conc Canonicus ejus-
dem ecclesié* vicarii Reverendi Patris Domini Alani Dei 
gracia Corisopitensis episcopus nunc agentis in remotis, 
una cum Yvone de Kemperelte ofliciali Corisopitensi cum 
illa clausula quod dictus archidiaconus de Pocher cum 
altero predictorum vicariorum possit omnia que ad ofïi-
cium spectant dicte vicarie, aliis absentibus et in requi-
sitis expedire, ac humile Capitulum Corisopitense salu-
tem in Domino. 

Noveritis quod nos vicarii predicti, solemni habito trac-
tatu in generali Capitulo Corisopitensi, die jovis post fes-
tum beati Luce evangeliste anno Domini M° CCC0 secundo, 
inquisitione prehabita diligenti, pensataque utilitate epis
copatus et ecclesié Corisopitensis tanquam vicarii dicti 
R. Patris et nomine ipsius, de assensu et voluntate dicti 
Capituli dedimus et damus pura donatione irrevocabili 
facta inter vivos, Gauilrido Hervei Eveni clerico, civi Cori
sopitensi et ipsius heredibus et causam habituris ab eodem 
in perpetuum, molendinum cum aque ductu suo et omni
bus aliis pertinenciis suis vocatum molendinum Pontis 
Eveni quod fuit quondam Hoddandi de Lusuzguen mili
tis, si tu m sub aqua voca ta Jet et omnia pra ta dicti Epis
copi ibidem, que fuerunt quondam dicti militis sito prope 
dictum molendinum prout se habent in longitudinem et